Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal (Poder Executivo) e tramita em Regime 

Ordinário, embora o Executivo solicite expressamente a observância do regime de urgência 

previsto no Art. 36 da Lei Orgânica do Município. 

A propositura autoriza um total de alterações 

orçamentárias de até R$ 738.471,52 (setecentos e trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e 

um reais e cinquenta e dois centavos). Todas as alterações demandam a inclusão e 

compatibilização nas peças orçamentárias vigentes: a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) 

nº 6.426/2024, a Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 6.483/2025, e o Plano Plurianual (PPA)